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Abstrakt

Tato práce se zabývá stavbou modelu autonomńıho vozu na dálkové ovládáńı
a jeho kontrolou pomoćı hlubokých neuronových śıt́ı. Vozidlo je schopno
zatáčet samo pouze na základě vizuálńıho vstupu z předńı kamery. Text práce
popisuje jeho kompletńı vývoj od výběru hardwarových komponent, návrhu
kontrolńıho systému, až po selekci a učeńı konvolučńı neuronové śıtě, která
ovládá nastaveńı kol. Model se naučil rozeznat okraje j́ızdńıho pruhu, přestože
měl během učeńı př́ıstup pouze ke dvojićım vstupńı obrázek a př́ıslušný úhel
kol pro danou situaci. Finálńı systém operuje při 20 sńımćıch za sekundu na
jednodeskovém poč́ıtači Raspberry Pi 3.

Kĺıčová slova neuronové śıtě, deep learning, konvoluce, autonomńı vozidlo,
Raspberry Pi, učeńı s učitelem, strojové viděńı
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Abstract

I present DeepRCar, a simplified self-driving radio controlled car platform that
is controlled by deep neural networks. This car takes images from a front facing
camera as its only input and produces steering commands as output. This
thesis describes the entire process of its creation from hardware requirements,
through the design of the control system, up to the selection and training of a
convolutional neural network that manages its driving decisions. The network
was trained in an end-to-end manner and learned to recognize useful road
features, such as lane markings, when only camera images and corresponding
steering angles were presented during training. The final system is capable of
running at 20 frames per second on a Raspberry Pi 3.

Keywords neural network, deep learning, convolution, self-driving car, Rasp-
berry Pi, end-to-end, supervised learning, computer vision
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Introduction

Motivation
Convolutional Neural Networks (CNNs) and other deep architectures have
achieved tremendous results in the field of computer vision. In most cases, they
surpassed previous hand-crafted feature extraction based systems and set up
a new state-of-the-art for tasks such as image classification [7], [8], [9], image
captioning [10], [11], object detection [12] or semantic segmentation [13] [14].
These networks learn automatically from training data and are able to capture
complex relationships that are otherwise very di�cult for humans to describe
by a set of hand-written rules. With the exponentially growing amount of
available data and the increasing processing power of modern computers, we
are able to train these networks to yield better and better results. Their
impact can be seen almost anywhere. Whether it is the improved quality of
automatic machine translation [15], human competitive results at malignancy
detection in radiology imagery [16], [17], or just the possibility to scan for
pictures containing our face on social media. Another field that could largely
benefit from deep neural networks is the automotive industry with self-driving
cars.

Once developed, autonomous vehicles will revolutionize transportation.
Self-driving cars will save millions of lives in situations where it is impossible
for a person to prevent a car accident. The reaction times and alertness of a
machine are much better. In addition, long distance cameras and ultrasonic
sensors further equip these cars with super-human abilities. For such rea-
sons, we see many corporations and researchers trying to develop technologies
that would allow for a fully autonomous driving experience. Companies like
Google or Udacity also try to educate the public on this topic. They provide
free courses and open-source libraries as tensorflow that enable practically
anyone to build machine learning models and participate in solving of the
puzzle.
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Introduction

Goal of the Project
The ultimate goal of the thesis is to build a low cost prototype of an au-
tonomous RC car through end-to-end machine learning, primarily using deep
neural networks (details in Chapter 4).

This car should be able to drive itself on a flat surface that will mimic
a simplified road. The main input of the car will be real time video from a
camera, which will be mounted on the top. The system should then output
corresponding steering commands and control the car accordingly. Since the
camera will be the only input for the controller, the goal of the thesis will
be to teach the car how to steer. Avoiding obstacles is a di�erent problem
which is also possible to solve, but combining it with steering and creating a
single controller to handle both situations is beyond the scope of this thesis.
However, I will use ultrasonic sensors to detect obstacles on the road and stop
the car accordingly. This will work as a separate module that will not interfere
with the process of steering which will be managed exclusively by the neural
network.

The network will be trained on a separate machine and then transferred
to an on-board computer, that will control the car. The vehicle will then be
fully independent of other machines.

Another goal of the thesis is to make this system a�ordable and easy to
build. I will use a mainstream single board computer and an inexpensive car
chassis. The software will be written with standard machine learning libraries
and easy to extend and reproduce.

Document Structure
This thesis starts with a short summary of the background associated with
self-driving cars in Chapter 1. That is followed by a description of how to
assemble an RC car that is able to drive autonomously. Chapter 5 focuses
on the design, creation and training of a controller which operates such car.
A more thorough examination of the controller’s performance is described in
Chapter 6.

2

Chapter 1

Background and Related Work

1.1 Levels of Autonomous Driving
The National Highway and Tra�c Safety Administration (NHTSA) defines
five levels of vehicle autonomy [18].

• no automation (level 0) — The human driver does all the driving.

• driver assistance (level 1) — The car assists the driver with a single
vehicle control such as steering or braking, but not both at the same
time.
Example: lane keeping, cruise control or assisted breaking.

• partial automation (level 2) — The execution of both steering and ac-
celerating/decelerating is performed by the car. Human driver is still
expected to perform all remaining tasks associated with driving and
monitoring of the driving environment.
Example: Tesla Autopilot [1]

• conditional automation (level 3) — The driving system takes complete
control over the entire driving task under special circumstances. Human
driver is expected to intervene when required. When the circumstances
aren’t met, human driver does all the driving.
Example: Waymo (Google) self-driving car [19]

• high automation (level 4) — The driving system takes complete control
over the entire driving task under special circumstances. The human
driver does not need to pay attention or intervene in those situations.
If a change of circumstances arises, the car needs to be able to stop and
park safely in case the driver does not retake control.
Example: Waymo announced in 2017 that they are testing level 4 driving
[20].

3

1. Background and Related Work

• full automation (level 5) — The driving system takes complete control
over the entire driving task under all circumstances. The human driver
does not need to be inside the car.
Example: JohnyCab from Total Recall

This thesis aims to create a system with a level of automation between 1
and 2. Steering will be fully autonomous, decelerating will only work when
an obstacle is met.

1.2 Approaches to Steering in Autonomous
Driving

There are currently three main ways of how to deal with steering in a self-
driving vehicle.

• Non-AI Approach (manual engineering)

• AI Approach

• Combination of AI and Non-AI

1.2.1 Non-AI Approach
The non-AI approach uses control theory to calculate a steering angle to keep
the vehicle on the desired trajectory, which is usually detected through com-
puter vision algorithms. One of the most popular methods in control theory
is PID (Proportional Integral Derivative) controller [21]. The controller works
in a loop, which continuously calculates an error value e(t) as a di�erence
between the vehicle’s feedback and the next command signal. Afterwards, a
correction is calculated and applied.

The correction value u(t) consists of three parts (proportional, integral,
derivative) and can be computed from the error e(t) as shown in Figure 1.1.

Figure 1.1: Calculation of correction value in a PID loop

The whole mathematical formula is then following:

u(t) = K
p

e(t) + K
i

⁄
t

0
e(·) d· + K

d

de(t)
dt

(1.1)
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1.3. End-To-End Deep Learning

Each term has its coe�cient (K
p

, K
i

, K
d

) which needs to be tuned. I
will not go into detail on options for parameter tuning as the approach for
autonomous driving that will be used in this project is the AI approach. For
more material on PID controllers and their use in autonomous vehicles, please
refer to [22], [23], [24].

1.2.2 AI Approach
The AI approach, in comparison to the previous, does not calculate the pre-
cise steering angle using mathematical equations, but instead relies on an
intelligent agent which chooses the best course of action.

Such agent can be trained with deep learning on large datasets of driving
data with the goal of recognizing road features and predicting the direction in
which the vehicle should travel in order to follow the road.

With the rise of deep learning and recent accomplishments of companies
like Google, Tesla or Uber in the field of machine learning, new possibilities
arise. The combination of artificial neural networks being a universal approxi-
mator [25], breakthroughs in research on CNNs and the improvements in GPU
performance [26] makes creation of an NN-based controller, which can drive
an RC car, seem like a reachable goal.

1.3 End-To-End Deep Learning
As I will discuss in Section 1.4, the standard approach in solving the task
of autonomous driving is to decompose the problem into several steps such
as pedestrian detection, lane marking detection, path/motion planning and
motor control. In recent years several attempts [27], [28], [29], [30] were made
to simplify this pipeline with end-to-end deep learning. This approach merges
all the aforementioned processing steps together, leading to a smaller, more
elegant system. Figure 1.2 shows the di�erence between the two pipelines.

STATE
ESTIMATION MODELLING PATH

PLANNING
LOW LEVEL

CONTROL (PID)
STEERING

COMMANDSOBSERVATION

(a) Standard pipeline
DEEP NEURAL

NETWORK
STATE

ESTIMATION
STEERING

COMMANDS


[…]

the task. Since the final neural network architecture is quite complex, we
could encounter delays in reaction times of the system. Even though the Pi
is relatively small, it still has a lot of computing power. It is equipped with
Broadcom BCM2837 SoC, a quad-core ARM Cortex-A53 running at 1.2GHz,
1GB of RAM and a Broadcom VideoCore IV. Unfortunately tensorflow does
not support GPU acceleration for Raspberry Pi, so I could not leverage that
opportunity.

The tests were run on Raspbian [60] with linux kernel 4.9.5, Python 3.6
and tensorflow 1.1. The system was running for 5 minutes and the Table 6.2
displays the measured results.

min
[ms]

max
[ms]

avg
[ms]

image prep. 2.8 4.5 3.4
NN infering 11 43 21
total loop time 18 55 26

Table 6.2: Measured times (minimum, maximum and average case) for a single
run loop.

We can see, that one decision loop takes approximately 26ms to execute.
That includes everything from capturing the image from camera, preprocess-
ing it, feeding it into the network, translating the network output into car
commands and then passing them to the actuator. To reduce the loop’s ex-
ecution time, the images are captured on a separate thread in order to not
block the main thread. The web interface also runs on its own thread, so the
biggest bottleneck is the network’s inferring, which takes up around 81% of
the execution time. The system is then able to run safely on 10, 20 and 30Hz.
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I observed, that even at 10Hz, the car is able to run smoothly on moderate
speeds. NVIDIA’s DAVE2 [29] system runs at 30Hz, but their hardware is
much more powerful. Having equivalent performance as their system indi-
cates, that the Raspberry Pi is su�cient for this task and reducing the loop
time further is meaningless. On the other hand it is possible to run the system
on a less powerful computer, to save on costs and battery. But then we would
lose the ability to use tensorflow, so the program would have to be largely
rewritten to work without it.

55

Conclusion

In this thesis, I described how to use deep convolutional networks to control a
prototype of a simplified self-driving RC car. I built the vehicle from scratch
using custom hardware parts. Then I designed a multithreaded system that
controls it and provided a light web and command line interface which users
can use to interact with the car. Lastly, I equipped the car with autopilot
controller based on state-of-the-art convolutional neural network architecture.

• The first chapter focused on the current state of autonomous driving
and approaches that are used in the industry. I mentioned their pros
and cons and explained the reasons for choosing an end-to-end training
approach.

• Chapters two and three described how to actually create such car. What
are the hardware requirements and how to write software, that will be
able to control it.

• In the fifth chapter, the Controller, I came up with various neural net-
work architectures that could perform well on the task of autonomous
driving. I measured their performance and chose the best for additional
improvements.

• The last part of the thesis consisted of several experiments aimed to
improve and validate the car’s autonomy. Enriching the training dataset
and using proper forms of regularization turned out to yield the best
results.

The system learned to steer autonomously when running on fixed speed. It
can drive on simplified flat roads without tra�c only using camera as its input.
In the end, the car was able to drive indefinitely on a circular loop and a set
of three flat tracks that it had never seen before. The biggest challenges I had
to face were the absence of driving simulator and the problem of overfitting.
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Future work
Even though the car works well in the lab and does not drive o� track, there
is still a lot of room for improvement.

• The path it sometimes takes is not ideal. That is caused mainly by
the implicit noise in the training data, because I was unable to collect
a dataset with optimal paths. Section 5.5.3 describes this problem in
more detail. One option would be to create a driving simulator and
implement path planning algorithms to gather a better driving dataset.
That would also simplify the mapping between input images and steering
angles, allowing for smaller networks with fewer parameters. Another
option might be to use evolution to force the car to take better paths
resulting in an increased average speed.

• The system cannot regulate speed, because it was only trained on steer-
ing data. When I started driving, I realized that there is no information
about the actual speed of the car. The only input I had was the list of
buttons I was pressing whilst collecting the data. Buying a speed sen-
sor, attaching it to the Pi and training a new network with two outputs
would solve this.

• Because driving is a continuous task, we could use recurrent neural net-
works like LSTM to capture the sequential relation between neighboring
images. Then in situations where the camera is saturated from looking
directly in a source of light, the system would use information from
previous frames to estimate the decision for the more di�cult frame.
Changes in speed in the preceding frames could also indicate that the
car is approaching a maneuver. The network could learn these relation-
ships and improve its driving.

• To make the system more robust, a much larger dataset of di�erent track
types and di�erent road conditions would need to be collected. This
could be an interesting use-case for generative adversarial networks [61].
The driving task could also become harder by introducing intersections,
signs, tra�c or pedestrians. That would require a modular approach
with specific parts designed for object detection. Ultrasonic sensors and
radar could then be used to gather more complex information about the
car’s surroundings.
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Appendix A

Acronyms

AI Artificial Intelligence

ALVINN Autonomous Land Vehicle in a Neural Network

API Application Programming Interface

ARM Advanced RISC Machine

AWS Amazon Web Services

CAM Class Activation Maps

CNN Convolutional Neural Network

CPU Central Processing Unit

ESC Electronic Speed Controller

DAVE DARPA Autonomous Vehicle

DARPA Defense Advanced Research Projects Agency

FFNN Feed Forward Neural Network

FPS Frames Per Second

GAP Global Average Pooling

GPU Graphical Processing Unit

GUI Graphical user interface

HAT Hardware Attached on Top

HSV Hue Saturation Value

ILSVRC ImageNet Large Scale Visual Recognition Challenge
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A. Acronyms

LSTM Long Short-term Memory

ML Machine Learning

NHTSA National Highway Tra�c Safety Administration

NN Neural Network

PID Proportional–Integral–Derivative

PWM Pulse-Width Modulation

RAM Random Access Memory

RC Radio Controlled

ReLU Rectified Linear Unit

REST Representational State Transfer

RGB Red Green Blue

SLAM Simultaneous Localization And Mapping

STL Stereolithography (file format)
