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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – následující škálou 1 až 4:

1. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP dostatečně a v souladu se zadáním obsahově vymezuje cíle, správně je formuluje a v dostatečné kvalitě naplňuje. V komentáři uveďte body zadání,
které nebyly splněny, posuďte závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Pokud zadání svou náročností vybočuje ze standardů pro daný typ práce nebo
student případně vypracoval ZP nad rámec zadání, popište, jak se to projevilo na požadované kvalitě splnění zadání a jakým způsobem toto ovlivnilo výsledné hodnocení.

Komentář:
Zadání práce považuji za nadprůměrně náročné. Vyžadují se komplexní znalosti jak z oblasti HW, tak z oblasti programování
(sestavení a oživení vozidla, zpracování dat ze senzorických vstupů, řízení pohybu vozidla vhodným algoritmem apod.).

Student splil všechny stanovené cíle bez výhrad.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

2. Písemná část práce 100 (A)
Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části. Dále posuďte, zda předložená
ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a
pochopitelnost textu pro čtenáře. Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č.
26/2017, článek 3. Posuďte, zda student využil a správně citoval relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků, zda nedošlo k
porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Zhodnoťte, zda převzatý software a jiná autorská díla, byly v ZP použity v
souladu s licenčními podmínkami.

Komentář:
Zvolený postup řešení:
Studet postupoval systematicky. Celá práce poskytuje čtenáři všechny relevantní informace a zároveň jej seznamuje se
zvoleným postupem řešení zadaného úkolu. V experimentální části práce student testoval funkčnost svého návrhu s
uvedením konkrétních měření a výsledků. Tím demostroval jeho správnost.

Formální a jazyková úroveň:
Formálně i jazykově je práce na vysoké úrovni. Práce je psaná v anglickém jazyce.

Rozsah práce a literatura:
Celkový rozsah práce je plně vyhovující. Student hojně využívá odborné literatury, srozumitelně přibližuje všechny aspekty
své práce. Výběr zdrojů je adekvátní. Na použité zdroje se student odkazuje dle zaužívaných zvyklostí.

Předložená diplomová práce je na vysoké odborné úrovni.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

3. Nepísemná část, přílohy 95 (A)
Popis kritéria:
Dle charakteru práce se případně vyjádřete k nepísemné části ZP. Například: SW dílo – kvalita vytvořeného programu a vhodnost a přiměřenost technologií, které byly využité od
vývoje až po nasazení. HW – funkční vzorek – použité technologie a nástroje, Výzkumná a experimentální práce
– opakovatelnost experimentů

Komentář:
Implementační část práce považuji za velmi zdařilou.

Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů
(známka A až F):

4. Hodnocení výsledků,
jejich využitelnost

100 (A)

Popis kritéria:
Dle charakteru práce zhodnoťte možnosti nasazení výsledků práce v praxi nebo uveďte, zda výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky nebo přinášející zcela nové
poznatky.

Komentář:
Výsledky práce jsou v praxi použitelné a lze na ně navázat.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – nehodnotí se

5. Otázky k obhajobě
Popis kritéria:
Uveďte případné dotazy, které by měl student zodpovědět při obhajobě ZP před komisí (body oddělte odrážkami).

Otázky:
V současné verzi se řídí pohyb vozidla na základě obrazových dat z kamery, nicméně prakticky bez znalosti aktuání rychlosti
pohybu vozidla. Vyjádřete se, jaké výhody a nevýhody spatřujete v možnostech
a) rekonstruovat rychlost vozidla na základě řídicích povelů,
b) použití senzorů (rychlosti, příp. akcelerace),
c) použití histore záznamů z kamery,
d) kominace některých z výše uvedených technik.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Celkové hodnocení 100 (A)

Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v
předchozích jednotlivých kritériích. Obecně platí, že bezvadně splněné zadání je hodnoceno klasifikačním stupněm A.

Text hodnocení:
Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Podpis oponenta práce: